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Uppdrag att utveckla statistik om väntetider vid sjukhusbundna 
akutmottagningar samt utbetalning av medel 

Regeringens beslut 

Regeringen beslutar att ge Socialstyrelsen i uppdrag att fortsatt utreda 
hur myndigheten kan inrätta ett system för att följa väntetider på sjuk-
husbundna akutmottagningar på nationell nivå. I uppdraget ingår dels att 
fastställa vilken väntetidsstatistik som ska samlas in, dels att påbörja in-
samlandet av sådan statistik. I uppdraget ingår vidare att föreslå kom-
pletterande kvalitetsindikatorer för akutsjukvården utöver de väntetids-
data som myndigheten ska arbeta fram.  
 
Socialstyrelsen får under 2011 för detta ändamål 3 000 000 kronor från 
utgiftsområde 9, Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 1:6, 
Bidrag till hälso- och sjukvård, anslagspost 23, akutsjukvårdssatsning. 
Medlen utbetalas av Kammarkollegiet till Socialstyrelsen engångsvis 
under 2011 efter rekvisition. Rekvisitionen ska hänvisa till det diarie-
nummer som detta beslut har. Socialstyrelsen ska redovisa uppdraget i 
sin helhet till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 

20 december 2013. En delredovisning av uppdraget som innehåller en 
redogörelse för hur myndigheten planerar att lägga upp arbetet inklusive 
en tidplan för när insamling och presentation av nationella uppgifter om 
väntetider vid akutmottagningar kan presenteras ska redovisas till 
Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 27 april 2012. En 
delredovisning som innehåller en redogörelse för resultaten från en 
nationell sammanställning över väntetider vid sjukhusbundna akut-
mottagningar ska redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) 
senast den 26 april 2013. 
 
För åren 2012 och 2013 avser regeringen avsätta 5 000 000 kronor per år 
för fortsatt utvecklings- och förberedelsearbete när det gäller att samla in 
väntetidsdata för sjukhusbundna akutmottagningar. Medel under 2012 
och 2013 utbetalas i den mån riksdagen beviljar medel för ändamålet. 
 

Postadress Telefonväxel E-post: registrator@social.ministry.se 
103 33 Stockholm 08-405 10 00    

Besöksadress Telefax  
Fredsgatan 8 08-723 11 91  



   
 

2 

Uppdraget ska genomföras i samråd med Sveriges Kommuner och 
Landsting. Om så anses befogat ska den forskning som genomförs vid 
landstingens FoU-verksamheter inom akutsjukvården beaktas. 

Bakgrund 

I september 2010 fick Socialstyrelsen regeringens uppdrag att beskriva 
vilken information om väntetider vid sjukhusbundna akutmottagningar 
som för närvarande samlas in av landstingen. I uppdraget ingick även att 
ge en bild av hur långa väntetiderna är vid de enheter där information 
finns samt att utarbeta ett förslag till hur ett system för mätningar av 
väntetider kan byggas upp på nationell nivå (S2010/6418/HS). I slut-
rapporten som lämnades i mars 2011 konstaterade myndigheten att det 
finns goda förutsättningar för att nationellt sammanställa uppgifter om 
väntetider inom akutvården. De uppgifter som myndigheten har tagit del 
av visar att väntetider, med några få undantag, sammanställs regelbundet 
av akutmottagningarna för att användas i styrning och planering av verk-
samheten. En förutsättning för en sådan uppföljning är dock att det ut-
arbetas gemensamma definitioner av termer och begrepp.  
 
I rapporten konstaterar även Socialstyrelsen att många av problemen som 
landstingen har när det gäller akutmottagningar, t.ex. läkarbemanningen, 
joursystemet och en alltför stor tillströmning av icke-akuta patienter, är 
gemensamma. Myndigheten framhåller det som önskvärt att ett 
samarbete mellan landstingen kommer till stånd för att sprida 
erfarenheter och kunskaper om hur väntetiderna kan kortas samtidigt 
som vårdens samlade kvalitet och resultat förbättras. Socialstyrelsen 
framhåller vidare att kvaliteten i akutsjukvården också handlar om andra 
aspekter än väntetider som t.ex. att minimera medicinska risker och 
felsteg. Ett alltför ensidigt fokuserande på att korta väntetiderna kan 
innebära att patientsäkerhetsarbetet kommer i andra hand och att risk-
erna för felbedömningar ökar. 
 
Socialstyrelsen har även i sin sammanställning över vad myndigheten sett 
i sitt tillsynsarbete under 2010 uppmärksammat vissa utvecklingsom-
råden inom akutsjukvården. Det gäller bl.a. användningen av triage-
system – vilket innebär att patienter på en akutmottagning systematiskt 
delas in i kategorier utifrån medicinsk angelägenhetsgrad – och personal-
ens kompetens att använda dessa. Socialstyrelsen har även regeringens 
uppdrag att följa upp de insatser som gjorts inom ramen för den s.k. kö-
miljardenöverenskommelsen. I den senaste rapporten – Uppföljning av 
den nationella vårdgarantin och ”kömiljarden”, Årsrapport 2011 – fram-
håller Socialstyrelsen att det är viktigt att registrera väntetidsstatistik för 
patienter på akutmottagningar för att följa eventuella undanträngnings-
effekter. Får man en bättre registrering av patientflöden på akutmottag-
ningar kommer kunskapen om tillgängligheten i de övriga vårdkedjorna 
att öka. Detta uppdrag kommer att slutrapporteras i april 2012. 
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Närmare om uppdraget 

Mot bakgrund av de goda förutsättningar som finns att sammanställa 
väntetidstatistik vid sjukhusbundna akutmottagningar så får Social-
styrelsen i uppdrag att arbeta vidare med de förslag som myndigheten 
lämnade i rapporten Väntetider vid sjukhusbundna akutmottagningar – 
Slutrapport mars 2011. Det handlar om att Socialstyrelsen ska påbörja 
nationella mätningar av den totala vistelsetiden och tiden till första läkar-
bedömning inom ramen för det nationella patientregistret vid myndig-
heten. I rapporten föreslår Socialstyrelsen att det första rapporterings-
tillfället för detta ska ske under 2012. Socialstyrelsen ska även utreda hur 
ett system för insamling av väntetidsstatistik långsiktigt kan samordnas 
med myndighetens övriga statistikproduktion. Regeringen ser det även 
som viktigt att olika kvalitetsaspekter utöver väntetider inom akutsjuk-
vården analyseras. Mot bakgrund av detta ska även Socialstyrelsen föreslå 
kvalitetsindikatorer med inriktning på t.ex. patientsäkerhet och patient-
upplevelse inom akutsjukvården.  
 
På regeringens vägnar 
 
 
Göran Hägglund 
 
 
   Henrik Moberg 
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